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معاون وزیر صمت اعلام کرد:
اختصاص ۸۰ درصد تولید 

خودرو به پیش فروش ها

سرپرست سازمان توسعه تجارت با تاکید بر 
این که برنامه ای برای واردات خودرو وجود ندارد، 
گفت: دستور وزیر صنعت، معدن و تجارت )صمت( 
این است که باید ۸۰ درصد تولیدات به تعهدات 
شرکت های تولیدکننده خودرو تعلق گیرد و به  
دست مردمی برسد که برای خودرو ثبت نام کرده اند. 
به گزارش ایسنا، محمدرضا مودودی - سرپرست 
سازمان توسعه تجارت - در حاشیه دومین مراسم 
اهدای جایزه ملی برند اظهار کرد: استراتژی وزیر 
صمت این است که تولید خودرو را افزایش دهیم، 
چراکه اگر تولید افزایش یابد، قطعاً نیاز داخل نیز 
تأمین می شود و التهابی که دلالان در بازار خودرو 
ایجاد می کنند، از بین می رود. وی، در پاسخ به این 
سوال که آیا نرخ خودرو کاهش می یابد، گفت: 
معتقدیم که قیمت ها حتماً کاهش خواهد یافت. 
مشکل ما در بخش خودرو توازن بین تولید، تأمین 
قطعه، تقاضا در بازار است که باید تعادلی بین این 
موضوع ایجاد شود. سرپرست سازمان توسعه 
تجارت در ادامه از افزایش تولید خودرو خبر داد و 
گفت: ایران خودرو و سایپا تولید خود را روزانه از ۸۰۰ 
خودرو به ۲۰۰۰ دستگاه خودرو رسانده اند و دستور 
صریح وزیر صمت این است که باید ۸۰ درصد تولید 
موجود به تعهدات شرکت های تولیدکننده خودرو 
تعلق بگیرد و به دست مردمی برسد که برای دریافت 
خودرو ثبت نام کرده اند. وی افزود: خودروسازان 
می توانند ۲۰ درصد تولید خود را در بازار و در نرخ 
زیر حاشیه به فروش برسانند؛ بنابراین پیش فروش 

خودروسازان برای جمع کردن پول مازاد نیست.
مودودی با تاکید بر این که برنامه ای برای واردات 
خودرو وجود ندارد، تصریح کرد: توان تولید داخل 
می تواند نیاز داخلی را تأمین کند و نیازی نیست 
که منابع ارزی محدود کشور را صرف واردات 
غیرضروری کنیم. سرپرست سازمان توسعه تجارت 
ادامه داد: نمی گوییم تولید داخل در حال حاضر 
کفایت می کند، اما وزیر صمت به شدت به دنبال این 

است که میزان تولید فعلی کشور کاهش پیدا نکند.
    

افتتاح راه آهن قزوین-رشت با حضور 
رئیس جمهوری،  به زودی

مراکز کدام استان ها به ریل 
متصل می شود؟

مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل و نقل کشور از بهره برداری کریدور ریلی 
رشت-انزلی ظرف حدود دو و کریدور ریلی رشت-

آستارا ظرف حدود پنج سال خبر داد. خیراله خادمی 
در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به اقدامات صورت 
گرفته در راستای تکمیل کریدورهای ریلی کشور 
و نیز توسعه راه آهن، اظهار کرد: در راستای تکمیل 
کریدورهای ریلی کشور که شامل کریدور شمال-

جنوب )محور میانی کشور(، کریدور شرق به غرب و 
کریدور شمال-جنوب )محور شرقی کشور( اقدامات 
مختلفی صورت گرفته است تا بتوانیم در راستای 
ترانزیت هرچه بهتر کالا حرکت کنیم. وی ادامه داد: 
از سال گذشته و سال جاری برنامه ای تدوین شده 
است تا بر اساس آن مرکز پنج استان شامل همدان، 
کرمانشاه، رشت، آذربایجان غربی و شرقی به شبکه 
ریلی کشور متصل شوند و از این طریق بخش هایی از 
کریدور ریلی کشور تکمیل شود. مدیرعامل شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور با تاکید 
بر اینکه مهم ترین کریدور ریلی کشور از بندرعباس، 
تهران، رشت و بندر آستارا به آذربایجان و اروپا متصل 
می شود، خاطرنشان کرد: محور قزوین-رشت 
مهم ترین و سخت ترین بخش پروژه این کریدور 
است که به عنوان ابر پروژه عمرانی کشور تلقی 
می شود. وی افزود: کریدور ریلی از بندرعباس تا 
تهران و از تهران تا قزوین تکمیل شده است و تکمیل 
کریدور ریلی قزوین-رشت در دو شاخه به انزلی و 
آستارا در دستور کار قرار دارد و این در حالی است 
که کریدور ریلی قزوین-رشت به زودی و با حضور 

رئیس جمهوری به مرحله بهره برداری می رسد.

خبر اقتصادی
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محمود نوروزیه

محمد جواد ظریف، وزیر امور 
خارجه ایران در ساعت پایانی 
دوشنبه ششم اسفندماه )۲5 فوریه 
۲۰19( در صفحه اینستاگرام خود از 
استعفا از این سمت خبر داد. انتشار 
این خبر در فضای مجازی و به تبع 
آن رسانه ها بهت و ناباوری عظیمی 
را به همراه داشت. پس از ساعاتی 
سیل اظهارنظرهای مقامات در 
تایید و تکذیب این خبر و تصمیم 
سرنوشت ساز سکاندار دیپلماسی 
سیاسی کشور منتشر شد. در همان 
ساعات اولیه بسیاری از کارشناسان 
اقتصادی از شوک تاثیرگذار این 
خبر بر روند کارکرد بازارها در روز 
بعد از آن خبر دادند زیرا از آنجا که 
در کشور ما پارامترهای سیاسی 
بر مسائل اقتصادی تأثیر بسیار 
زیادی دارد، هرگونه موضع گیری 
سیاسی می تواند پارامترهای 
اقتصادی کشور را به شدت پرنوسان 
کند. بنابراین دور از انتظار نبود 
که متغیرهای اقتصادی کشور با 
شروع کار بازارها دچار بی ثباتی و 

التهاب شود.
واکنش بازار نسبت به استعفای 
وزیرامورخارجه را باید از بیم 
تبعات این تصمیم در بعد سیاسی و 
بین المللی و رسوخ دامنه و حواشی 
آن به اقتصاد ایران جستجو کرد؛ 
زیرا این بدگمانی را به دنبال داشت 
که نبود ظریف در عرصه سیاست 
خارجی کشور، یعنی اعمال 
تحریم های بیشتر؛ و همین امر 
موجب شد تا احساس نگرانی بین 
فعالان اقتصادی تا جایی پیش برود 
که در همان ساعت های ابتدایی 
انتشار این خبر، نسبت به عواقب 
و عدم ثبات بازارهای مالی هشدار 

بدهند.
بسیاری از صاحبنظران معتقد 
بودند کلیه بازارهای اقتصادی به 
صورت هیجانی دچار التهاب و 
افزایش قیمت خواهند شد و تداوم 
دامنه نوسانات آن بستگی به 
رویکرد رئیس جمهور نسبت به 
پذیرش و یا عدم پذیرش این استعفا 
خواهد داشت که این امر می تواند تا 
تعیین تکلیف وزیر امورخارجه بعدی 
نیز ادامه پیدا کند؛ اما با انتشار خبر 
عدم موافقت ضمنی رئیس جمهور 
و تایید و تقدیر از عملکرد ظریف، 
بازارها دوباره به وضعیت قبل 
برگشته و آرامش نسبی خود را به 

دست آوردند.
از نظر غالب فعالان اقتصادی، 

ظریف نماد دیپلماسی خارجی و 
نماد اقتدار کشور است هر چند در 
این میان افرادی هم در اظهارنظرات 
خود سعی داشتند این تفکر را غالب 
کنند که خداحافظی ظریف از 
وزارت امورخارجه هیچ تاثیری بر 
بازارهای اقتصادی و رویکرد سیاسی 
ایران ندارد؛ اما آنچه واکنش بازارها 
تنها در چند ساعت بعد از انتشار 
خبر نشان داد این واقعیت را آشکار 
کرد که پیوند دیپلماسی اقتصادی و 
سیاسی ایران بسیار مستحکم است 
و چنانچه پایان روند دیپلماتیک و 
رویکردهای تعاملی و صلح طلبانه 
فرابرسد این التهاب با انزوای ایران 

دامن اقتصاد را نیز خواهد گرفت.
دولت متضرر اصلی استعفای 

ظریف در حوزه بازرگانی 
معاون اسبق وزیر صمت 
استعفای ظریف را موجب اختلال 
در بازرگانی دولتی کشور دانست 
و گفت: دولت از ماجرای استعفای 
ظریف در موضوع بازرگانی و روابط 

خارجی متضرر می شود.
محمد صادق مفتح با اشاره به 
مقبولیت بین المللی ظریف با تاکید 
بر اینکه قبول استعفای ظریف در 
تجارت دولتی کشور تاثیر منفی 
خواهد داشت و اتحادیه اروپا را تا 
تعیین جایگزین وی در بلاتکلیفی 
قرار می دهد، یادآور شد که نقش 
موثر ظریف در تعامل همگرا با 
اتحادیه اروپا به اندازه ای است که 
این استعفا می تواند موجب تردید 
اتحادیه اروپا در ایجاد کانال مالی 
با ایران شود و این چیزی نیست که 
به صلاح کشور باشد. ضمن اینکه 
استفعای ظریف می تواند بر فروش 
نفت ایران به کشورهایی که باید با 
رایزنی به اقناع لازم برای خرید نفت 
از ایران برسند نیز تاثیر منفی خواهد 
گذاشت. وی درباره تأثیر روانی این 

موضوع بر بازار ادامه داد: از آنجا که 
بخشی از التهابات بازار به جنبه های 
روانی آن مرتبط است؛ می توان 
پیش بینی کرد که این موضوع بر 
التهابات بازار داخلی نیز تا حدودی 

تأثیر بگذارد.
استعفای ظریف شوک به 

اقتصاد بود
حسین سلاح ورزی، نایب رئیس 
اتاق بازرگانی ایران نیز در واکنش 
به خبر استعفای وزیرامورخارجه و 
تاثیر آن بر اقتصاد اعلام کرد: اول 
اینکه این مساله باعث شده که یک 
شوک بزرگ به جامعه اقتصادی 
کشور وارد شود و دوم آنکه باعث شد 
یک فضای مبهم و عدم اطمینان در 
بخش اقتصاد کشور به وجود آ ید. 
درواقع با قبول استعفای ظریف 
توسط رئیس جمهور این پیام مخابره 
می شود که در سازمان دیپلماسی 
ما فضای آرام و ثابتی وجود ندارد و 
همین مساله به مذاکرات سیاسی 
و اقتصادی ما ضربه می زند 
و نگاه کشورهای دیگر به ایران 
محتاطانه تر خواهد شد. با توجه به 
ویژگی های شخصیتی و حرفه ای 
ایشان، نبود چنین فرد کارآمدی 
در رأس دیپلماسی کشور آن هم 
در شرایطی که ما در جبهه های 
مختلف مذاکرات سختی را در پیش 
روی داریم باعث می شود که خلأ 
بزرگی به وجود آید. طبیعی است 
نگاه دولت ها تاثیر مستقیمی بر 
فعالان اقتصادی کشورها دارد که 

باید منتظر بازخوردهای آن باشیم.
همچنین علی شریعتی، عضو 
اتاق بازرگانی تهران در گفتگو با ایلنا 
بازتاب این خبر را در حدی اعلام 
کرد که »از صبح امروز مشتریان 
صادراتی ما از کشورهای سی آی 
اس گرفته تا آفریقا در حال تماس با 
من و همکاران هستند و این سوال را 

مطرح می کنند که نتیجه استعفای 
ظریف چه شد؟ ضمن آنکه از این 
اتفاق ابراز تاسف می کنند. این 
مساله برای مشتری ها حساس 
است چه برسد به خود ما، پس 
نمی توان تاثیر آن را بر اقتصاد کشور 
به خصوص در بعد بین المللی منکر 

شد.«
سقوط 2 هزار واحدی بورس 

تهران در واکنش به استعفا
روز بعد از استعفای ظریف در 
اولین واکنش، شاخص کل بورس 
تهران تا ساعت 11 صبح ۲ هزار 

واحد سقوط کرد.
بازار بورس تهران از نخستین 
دقیقه های آغاز معاملات تحت تاثیر 
خبر استعفای وزیر امور خارجه 
ایران قرار داشت؛ به طوری که کار 
خود را با افت حدود یک هزار و 3۰۰ 
پله ای شروع کرد و به تدریج به شدت 
افت شاخص افزوده شد. صف فروش 
موجب شد که فروش با ریزش های 
شدیدی مواجه شود و این در حالی 
بود که پس از چند روز مثبت شدن 
پی در پی شاخص، امیدها را به یاس 

تبدیل کرد.
این اتفاق در شرایطی روی داد 
که هنوز استعفای وزیر امورخارجه 
مورد تایید رئیس جمهور واقع نشده 

بود و حتی گمانه زنی هایی می شد که 
روحانی آن را قبول نکند، اما همگان 
پیش بینی می کردند که بورس روز 
سختی را در پی داشته باشد. بررسی 
شاخص های اصلی بازار سرمایه در 
این روز نشان می دهد که همه آنها 
روز بعد از خبر استعفای ظریف به 
طور دسته جمعی کاهش یافته اند. 

در این زمینه عضو شورای عالی 
بورس در گفتگو با ایلنا از تاثیر 
منفی استعفای وزیر امورخارجه 
بر شاخص بورس خبر داد و اعلام 
کرد در حال حاضر خبر استعفای 
ظریف باعث شده تا شاخص با افت 

سنگینی همراه باشد.
قاسم محسنی با تاکید بر اینکه 
استعفای وزیر امورخارجه می تواند 
1۰۰درصد بر بازار سرمایه تاثیر 
بگذارد، گفت: سرمایه گذاران با 
تحلیل های مختلف برداشت های 
متفاوتی از این موضوع خواهند 
داشت و این امر می تواند بر بازار 
بورس تاثیر داشته باشد. بازار سرمایه 
متاثر از سیاست های خارجی است و 
در صورت برکناری ظریف و انتخاب 
وزیر جدید امورخارجه و اتخاذ 
سیاست های جدید وی، قطعا بازار 
سرمایه و شاخص ها تحت تاثیر قرار 

خواهند گرفت.
بهروز خدارحمی، اقتصاددان و 
تحلیلگر بازار سرمایه نیز در این مورد 
یادآورشده است که »اگر فرصت 
تحلیل وجود داشته باشد، می توان 
تا حدودی از تاثیر منفی اخبار 
روی بازار کاست. متاسفانه بیشتر 
فعالان بازار توام با نگرانی نسبت 
به اخبار واکنش هیجانی نشان 
می دهند و نتیجه آن رنگ قرمزی 
است که در بازار پس از استعفای 
وزیر امور خارجه مشاهده کردیم. 
خبر استعفای آقای ظریف هم در 
ساعتی منتشر شد که حتی امکان 
تحلیل آن در کانال ها و گروه های 
تلگرامی وجود نداشت. حال باید 
طی این روزها تاثیر این استعفا را بر 
پارامترهای مهم اقتصادی سنجید و 
پس از آن واکنش واقعی بورس را به 
این خبر مشاهده کرد. شاید پس از 
تحلیل ها حتی مشخص شود که روز 
سه شنبه بازار باید بیش از روزهای 

دیگر هفته صعود می کرد«.
عده ای از کارشناسان، این 
واکنش بازار را در روانشناسی رفتار 
سرمایه گذاران بررسی کردند و 
گفتند، سرمایه گذاران در حال 
پیش بینی شرایطی هستند که با 
تغییر کابینه دیپلماسی و چرخش 
بازارهای جهانی برای اقتصاد ایران 
ممکن است روی دهد که دنباله این 
امر را حتی در ناکامی مذاکره با اروپا 
و کانال مالی نیز جستجو می کنند 
که این مسئله پیامدی ندارد جز 
اینکه شرایط تولید و صادرات را 
برای بنگاه ها و شرکت های بورسی 
سخت تر کند. بر این اصل به تبع آن 
ارزش قیمتی بسیاری از سهام ها نیز 

با کاهش مواجه خواهد شد.
در واقع این واکنش بازار نشان 
از نقش ظریف در ترسیم تعاملی 
خط مشی سیاست خارجی کشور 

دارد که تنها انتشار یک خبر استعفا 
می تواند این پیام را به بازارهای 
اقتصادی مخابره کند که ممکن 
است با رفتن ظریف این رویکرد 
تعاملی در سیاست خارجی تغییر 
کند و دامنه آن به سیاست های 
اقتصادی نیز برسد. در این زمینه 
بازار سرمایه نشان داده است که با 
ماهیت محافظه کارانه ای که دارد 
همواره بدبینانه ترین سناریو را برای 
روند اقتصادی کشور در نظر می گیرد 
که رفتن ظریف از وزارت امورخارجه 
نیز می توانست یکی از بدترین 

سناریوها برای اقتصاد کشور باشد.
صعود قیمت ها در فردوسی 

بازار ارز اما با انتشار خبر استعفای 
ظریف روز پرالتهابی را پشت سر 
گذاشت؛ تا جایی که با بهت در 
ساعات اولیه توقف خرید و فروش 
را به همراه داشت .این سرگردانی 
و التهاب در بازار حتی سنت دیرینه 
اعلام قیمت در ساعت 11 را نیز به 
حاشیه کشاند وتا ساعت ها صرافان 
در پاسخ به تقاضای خرید یا فروش 
دلار تاکید می کردند هنوز قیمت 

مشخص نیست.
این التهاب تا ساعت 1۲ ظهر 
ادامه داشت و قیمت را که در کانال 
13 هزار تومان قرار داشت با شوک 
رخ داده به 14 هزار تومان رساند، اما 
با حضور رئیس جمهور در مجمع 
عمومی بانک مرکزی ساختمان 
میرداماد و هشدار صریح روحانی 
به مخالفان پیوستن به اف ای تی 
اف، کمی بازار آرام گرفت. البته 
تاثیر اصلی را زمزمه های عدم 
پذیرش استعفای ظریف از سوی 
ریاست جمهوری به بازار تزریق 
کرد و با کاهش نوسان قیمت در 
عصر سه شنبه قیمت ها به کانال 1۲ 

هزارتومان برگشت.
بازار ارز بعد از سکانداری همتی 
و بازارسازی قوی او تنها نسبت به 
خبرهای خاص واکنش نشان داده 
است در روزهای اخیر خبر تاخیر 
در تصویب لوایح FATF در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ازجمله 
این موارد بود؛ در حالی که در چند 
ماه اخیر نرخ دلار برای رسیدن به 
1۲هزار تومان مقاومت نشان می داد، 
یک روز پس از تمدید تصمیم گیری 
در مورد پذیرش یا عدم قبول پالرمو 
در مجمع تشخیص، از مرز 13هزار 
تومان هم عبور کرد اما این بار خبر 
استعفای وزیر امورخارجه شوکی را 
به بازار تحمیل کرد که تنها خبرهای 
امیدوارکننده عدم پذیرش استعفا 
توسط رئیس جمهور توانست بازار 

را به تعادل نسبی برساند.
واکنش هیجانی بازار سکه 

به خبر استعفا
بازار سکه نیز در شروع روز نسبت 
به خبر استعفای وزیر امورخارجه 
نوسانی جدی را تجربه کرد. سکه با 
جهشی 9۰ هزار تومانی، 4 میلیون 
و ۷۷۰ هزار تومان قیمت خورد و به 
سرعت رکورد 4 میلیون و ۸۰۰ هزار 
تومان را نیز ثبت کرد؛ اما بار دیگر به 

کانال 4.۶ میلیون تومان برگشت. 

شوک خبر استعفای »ظریف« با بازارهای اقتصادی ایران چه کرد؟

پمپاژ بی ثباتی و تلاطم

 انتشار خبر استعفای ظریف 
این واقعیت را آشکار کرد که 

پیوند دیپلماسی اقتصادی 
و سیاسی ایران بسیار 

مستحکم است و چنانچه 
پایان روند دیپلماتیک 
و رویکردهای تعاملی و 

صلح طلبانه فرابرسد این 
التهاب با انزوای ایران دامن 
اقتصاد را نیز خواهد گرفت

درهمان ساعات اولیه پس 
از استعفای ظریف،  بسیاری 

از کارشناسان اقتصادی از 
شوک تاثیرگذار این خبر 
بر روند کارکرد بازارها در 
روز بعد از آن خبر دادند 
زیرا در کشور ما هرگونه 

موضع گیری سیاسی 
می تواند پارامترهای 
اقتصادی را به شدت 

پرنوسان کند

عضو اتاق بازرگانی تهران: 
»مشتریان صادراتی ما 

پس از شنیدن خبر استعفا 
از کشورهای سی آی اس 

گرفته تا آفریقا تماس 
گرفتند و ضمن ابراز تاسف، 

نسبت به این موضوع 
حساسیت نشان دادند، 

پس نمی توان تاثیر آن را بر 
اقتصاد به خصوص در بعد 

بین المللی منکر شد.«


